
INTERNAL

REGISTR ZASTUPOVÁNÍ
AKTUÁLNÍ STAV

DIA.GOV.CZ

PETR TILLER



INTERNAL

LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ_

Zákon 125/2024 Sb. kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších 

předpisů, a další související zákony – účinnost od 1.7.2024

• Registr zastupování je doplňkem stávající ekosystému zástupčího jednání – primárně určen pro digitální 

služby

• Vzory oprávnění – šablona „plné moci“. Plné moci mohou být sestavovány pouze na základě schválených 

a publikovaných šablon

• Zůstává zachován krok uplatnění plné moci – pokud nebyla vůči úřadu uplatněna, pak nesmí prohlížet 

ReZa a vyhledávat

• Výjimkou jsou implicitní oprávnění k zastupování, která „uplatňuje“ OVM v rámci úředního procesu

DIA.GOV.CZ 2



INTERNAL

REFERENČNOST ÚDAJŮ V REGISTRU 
ZASTUPOVÁNÍ_
Právní postavení evidovaného oprávnění k zastupování – jde o referenční údaj

• Orgán veřejné moci ho tedy může využít bez dalšího ověřování platnosti údajů, které jsou na něm 

uvedeny

• Pokud orgán veřejné moci má informace o tom, že by mohl být chybný, pak postupuje jako s jakýmkoli 

jiným referenčním údajem – reklamace

• Pokud dojde ke konfliktu více uplatněných oprávnění k zastupování (digitální i papírové), pak OVM musí 

vyhodnotit jako nyní

Orgán veřejné moci není oprávněn vyhledávat existenci explicitního oprávnění k zastupování bez toho, že 

by bylo uplatněno zastupovaným či zastupujícím. Tedy ačkoli jde o referenční údaj, do okamžiku uplatnění 

se jím OVM neřídí („neví o něm“)

DIA.GOV.CZ 3



INTERNAL

VZOR OPRÁVNĚNÍ K ZASTUPOVÁNÍ_

▪ Není možné popsat všechny varianty oprávnění k zastupování do zákona. Proto jsme zvolili pojem „vzor“, 

kterým definujeme šablonu „Vzor plné moci“

▪ Oprávnění k zastupování se váže na služby veřejné správy. Obsahuje tedy

▪ Kdo/komu

▪ K jakým službám veřejné správy, úkonům či konkrétním OVM lze uplatnit.

▪ Není vyplněno – KE VŠEM

▪ Jaké jsou další vlastnosti (od kdy, do kdy, postupitelnost, úroveň důvěry s jakou musí být ověřen žadatel 

o zápis)

▪ Vše popsáno datově a v dokumentaci a zveřejněno – dle zákona musí po zveřejnění do roka být funkční

DIA.GOV.CZ 4



INTERNAL

JAKÝ JE VZTAH K SOUČASNÉ PRAXI_

▪ Na současné praxi (procesní, právní) se nic nemění

▪ Doplňuje se cesta digitální

▪ Zvláště pro využití v čistě digitálním prostředí – portály

▪ Neexistuje digitalizace papírové plné moci

▪ Umožňuje- doplňuje možnost občanům prokázat své oprávnění k zastupování i digitálně

▪ Všechny procesní zákony a předpisy zůstávají v platnosti nepozměněné. Použití digitální plné moci je ze 

strany veřejnosti možnost nikoli povinnost

▪ Konflikt „papírové“ plné moci a digitální – neexistuje, odpovídá situaci jako když jsou předloženy dvě 

konfliktní „papírové“ plné moci 

DIA.GOV.CZ 5



INTERNAL

VIDITELNÁ ČÁST – PORTÁL REZA

https://reza-ais.egon.gov.cz

• Kdokoli - nahlížení na seznam zveřejněných šablon a základní dokumentace

• Úředník (stačí účet v JIP) – veškerá potřebná dokumentace

• Úředník s rolí – podle přidělené role může ověřovat oprávnění, certifikáty či vytvářet šablony

• HŘIŠTĚ – https://reza-ais-test.egon.gov.cz

• Úředník se přihlásí pomocí JIP

• Dokumentace obsahuje přehled dat k testování

• Každý si může ověřit práci

DIA.GOV.CZ 6

https://reza-ais.egon.gov.cz/
https://reza-ais-test.egon.gov.cz/


INTERNAL

NAPLNĚNÍ DATY_

Přehled

• Od 15.9 jsou naplněny OKZ dle šablon SOZ-1-3 až SOZ-1-9 – oprávnění z ROS

• Jsou plněny OKZ dle šablon SOZ-1-1 a SOZ-1-2 – oprávnění rodič/dítě

• předpokládáme ověřovací provoz v listopadu a uvolnění do 1.12.2024

DIA.GOV.CZ 7



INTERNAL

CO TEDY MAJÍ DĚLAT ÚŘADY_

Ideální je integrace služeb ReZa do Agendových informačních systémů (čerpání služeb ISZR a ISSS) 

pro úředníky a do portálů úřadů pro občany.

Než bude toto realizováno na úřadech, pak právě využitím portálu https://reza-ais.egon.gov.cz/

• Při osobní komunikaci s klientem – nalezení oprávnění k zastupování

• Při úředním řízení – nalezení oprávnění k zastupování

Digitální a informační agentura zveřejnila videonávody -  na YouTube zadejte vyhledat „Zastupování“

• Jak mají lokální správci(administrátoři) JIP nastavit oprávnění pro uživatele pro práci s portálem Registr 

zastupování – Hromadné přidání rolí uživatelů lokálním správcem (administrátorem)

• Jak má úředník zobrazit hledané oprávnění k zastupování Registr zastupování – Zobrazení oprávnění k 

zastupování - YouTube

DIA.GOV.CZ 8

https://reza-ais.egon.gov.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=0plz1aufejg
https://www.youtube.com/watch?v=0plz1aufejg
https://www.youtube.com/watch?v=78FS_XbNzHI
https://www.youtube.com/watch?v=78FS_XbNzHI


INTERNAL

CO MAJÍ DĚLAT ÚŘADY PRO PLNÉ VYUŽITÍ 
REZA_
▪ Úřad provozující svůj portál

▪ Revize procesů podporovaných portálem a určení, které z nich je možné využívat v zastoupení

▪ Revize ohlášení služeb a úkonů v RPP, zda lze podle jejich popisu sestavit smysluplné oprávnění k 

zastupování (jasné úkony, nechybí nějaký úkon atd)

▪ Definice šablony/šablon pro explicitní oprávnění k zastupování ve spolupráci s agenturou – dokument 

popisující šablonu a její „naklikání“ v AIS REZA

▪ Rozhodnutí zda bude realizováno lokální řešení či pouze ad-hoc práce s centrálním řešením

▪ Úprava svých portálů a případná výstavba lokálního řešení

▪ Na přepážce – může se stát, že občan na přepážce bude chtít uplatnit své oprávnění k zastupování DLE 

ZVEŘEJNÝCH ŠABLON 

▪ pro úředníky je poskytnuto uživatelské rozhraní AIS REZA kam se může přihlásit přes JIP/KAAS a 

nalézt potřebné oprávnění https://reza-ais.egon.gov.cz 

DIA.GOV.CZ 9

https://reza-ais.egon.gov.cz/


INTERNAL

CO MAJÍ DĚLAT OBČANÉ_

▪ V principu nemusí dělat nic

▪ Implicitní oprávnění k zastupování se načtou automaticky. Nemusím a ani nemůžu evidovat plnou moc 

typu „jsem rodič“

▪ Při práci na portálu OVM se mi objeví nabídka sestavit plnou moc pro nabízené služby. Vyplním a sdělím 

tomu, kdo mne má zastupovat. Ten po přihlášení může okamžitě využívat udělenou plnou moc

▪ Po přihlášení na Portál občana získám přehled všech evidovaných oprávnění (implicitní i explicitní). 

Explicitní mohu odvolat

DIA.GOV.CZ 10



INTERNAL

VÍCE INFORMACÍ_
Registr zastupování - Digitální a informační agentura

https://www.dia.gov.cz/zakladni-registry/registr-zastupovani/


INTERNAL

DĚKUJI ZA POZORNOST_
PROSTOR PRO VAŠE DOTAZY


	Snímek 1: REGISTR ZASTUPOVÁNÍ Aktuální stav
	Snímek 2: Legislativní ukotvení_
	Snímek 3: REFERENČNOST ÚDAJŮ V REGISTRU ZASTUPOVÁNÍ_
	Snímek 4: VZOR OPRÁVNĚNÍ K ZASTUPOVÁNÍ_
	Snímek 5: Jaký je vztah k současné praxi_
	Snímek 6: Viditelná část – portál REZA
	Snímek 7: Naplnění daty_
	Snímek 8: Co tedy mají dělat úřady_
	Snímek 9: Co mají dělat úřady pro plné využití ReZA_
	Snímek 10: Co mají dělat občané_
	Snímek 11: Více informací_
	Snímek 12: Děkuji za pozornost_

